к делу № 1-109/2019 года

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

7 августа 2019 года г. Ейск

Ейский городской суд Краснодарского края в составе председательствующего судьи – Балашова М.Ю., секретаря Кочневой С.Г., 

с участием гос. обвинителей Ейской межрайонной прокуратуры: Шемет В.И., Явной Н.Ю., Харченко Л.А., Богданова Н.В.; 

подсудимого – ФИО1 и его защитников: Арбузова В.А., представившего удостоверение №, ордер №; ФИО2, представившего удостоверение №, ордер №; 

рассмотрев в открытом судебном заседании дело по обвинению ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> края, зарегистрированного и проживающего в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ г.р., 

<

данные изъяты>, не судимого, - 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч.1 ст. 228 УК РФ,-

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, совершил незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере.

ФИО1, совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, осознавая преступный характер и понимая общественную опасность совершаемого им деяния, действуя из корыстных побуждений, 29 марта 2018 года получил от «ФИО\7», выступающего в роли покупателя наркотических средств, в рамках проводимого оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотических средств денежные средства в сумме 1500 рублей.

В целях реализации вышеуказанного умысла, не позднее 14 часов 19 минут, находясь в г. Ейске Краснодарского края, ФИО1 незаконно приобрел наркотическое средство, содержащее производное N- метилэфедрона, массой не менее 0,21 гр., купив его у неустановленного лица, в отношении которого выделены материалы в отдельное производство. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт приобретенного наркотического средства, 29 марта 2018 года не позднее 14 часов 19 минуты, находясь возле домовладения № по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, положил под капот автомобиля, припаркованного возле указанного домовладения, полимерный пакет с находящимся в нем наркотическим средством, содержащим производное N- метилэфедрона, массой не менее 0,21 гр., тем самым осуществил его закладку для последующего незаконного сбыта лицу под псевдонимом «ФИО\7», выступающему в роли покупателя наркотических средств, в рамках проводимого оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотических средств. В этот же день в период времени с 14 часов 19 минут до 14 часов 41 минуты, ФИО1, находясь возле автомобиля, расположенного возле домовладения № по адресу: 

<

адрес> сбыл часть приобретенного наркотического средства «ФИО\7», выступающему в роли покупателя наркотических средств, в рамках проводимого оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», указав место нахождения закладки, с наркотическим средством содержащим производное N- метилэфедрона, массой 0,21 гр., что в соответствии с положениями Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ", относится к значительному размеру данного вида наркотического средства. «ФИО\7» взял в указанном ФИО1 месте наркотическое средство, содержащее производное N- метилэфедрона, массой 0,21 гр., после чего добровольно выдал его сотрудникам ОНК ОМВД России по Ейскому району. 

Он же, ФИО1, реализуя возникший преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, для личного употребления, осознавая преступный характер и понимая общественную опасность совершаемого им деяния, 15 ноября 2018 года в период времени с 17 часов 13 минут до 20 часов 55 минут, находясь напротив домовладения № по 

<

адрес> в 

<

адрес> края, путем «закладки» незаконно приобрел у лица, в отношении которого выделены материалы в отдельное производство, через телекоммуникационную сеть «Интернет», за ранее оговоренную денежную сумму в размере 1310 рублей, перечисленную на неустановленный в ходе предварительного следствия Qiwi-кошелек, используемый лицом, в отношении которого выделены материалы в отдельное производство, через приложение «Теллеграм» наркотическое средство, содержащее производное N-метилэфедрона, массой не менее 0,625 гр., которое в последующем незаконно хранил при себе без цели сбыта, для личного потребления, в левом внутреннем кармане, одетой на нем куртки, до момента обнаружения и изъятия его сотрудниками ОМВД России по Ейскому району, то есть до 20 часов 55 минут 15 ноября 2018 года.

Указанное наркотическое средство, содержащее производное N-метилэфедрона, массой 0,625 гр, что в соответствии с положениями Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", относится к значительному размеру данного вида наркотического средства, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками ОМВД России по Ейскому району в ходе проведения личного досмотра и изъятия вещей, проводимых в отношении ФИО1 15 ноября 2018 года в период времени с 20 часов 55 минут по 21 час 10 минут, в служебном кабинете № 2 административного здания ОНК ОМВД России по Ейскому району, расположенного по адресу: 

<

...>.

ФИО1 вину в совершенном преступлении, предусмотренном п. «б» ч. 3 ст. 228.1, не признал, пояснил в судебном заседании, что не отрицает тот факт, что оказывал покупателю помощь в приобретении наркотических средств путем их покупки на сайте. Покупатель обратился к нему с просьбой о помощи сам, объясняя просьбу тем, что аппараты Киви в гор.Ейске не работают, а у него имеется карточка для оплаты на банковский свит с которой можно провести пополнение. Он действительно предложил покупателю перевести деньги на его счет, после чего на сайте «эколаб» заказал наркотическое средство и после получения с сайта сообщения о месте нахождения закладки сообщил покупателю этот адрес и показал ему фотографию с местом ее расположения. Сам закладку не трогал. Никакой выгоды от помощи покупателю не имел.

Вину в совершении преступления ч.1 ст. 228 УК РФ признал полностью, пояснил, что действительно приобрел наркотическое средство на сайте путем закладки и после ее получения был задержан сотрудниками полиции. 

Вина ФИО1, в совершении преступления предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ подтверждается следующими доказательствами.

Оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля «ФИО\8» /т. 2 л.д. 22-25 /, согласно которых, у своего знакомого по имени Роман, он ранее неоднократно приобретал наркотическое средство «соль» по цене 1500 рублей за 0,5 грамма. Связывался с ним по телефону и Роман устанавливал время и место встречи, а также иные условия покупки. Где Роман приобретал наркотическое средство, он не знает. Он никогда не просил Романа приобрести наркотик у кого-то для него, Роман всегда сам предлагал ему приобрести наркотическое средство именно у него, и из их общения он понимал, что наркотическое средство Роман, возможно, где-то хранил, так как после телефонного звонка нужно было какое-то время подождать чтобы получить наркотик. 29.03.2019 в утреннее время они созвонились с Романом и в ходе телефонного разговора тот предложил ему приобрести у него наркотическое средство «соль» по цене 1500 рублей за 0,5 грамма. Он решил сообщить об этом в органы полиции. 29.03.2018 обратился в ОНК ОМВД России по Ейскому району и сообщил о ранее поступавших предложениях Романа приобрести наркотики, о последнем разговоре, и что между ними была достигнута договоренность, что денежные средства он переведет Роману на банковскую карту со своей банковской карты. Он дал добровольное согласие выступить в роли «покупателя» при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в отношении парня по имени Роман. Ему был присвоен псевдоним «ФИО\8». В присутствии незаинтересованных лиц – ФИО\1 и ФИО\2, было осмотрено и вручено ему записывающее устройство и им был осуществлен телефонный звонок на Роману, который подтвердил ранее достигнутую договоренность о покупке наркотика. Сотрудники полиции 1500 рублей с которых сделали копии. В здании «Сбербанк России», на ул. Армавирской г. Ейска, через банковский терминал, полученные 1500 рублей он внес на находящуюся в его пользовании банковскую карту, после чего осуществил телефонный звонок на номер, находящийся в пользовании Романа, и по указанию последнего произвел перевод денежный средств в сумме 1500 рублей на банковскую карту, принадлежащую «Роману Александровичу Ш.». Полученные в ходе ОРМ чеки были упакованы и изъяты сотрудниками полиции. Через небольшой промежуток времени Роман позвонил ему, и сообщил, что передаст наркотическое средство «Через полчаса в том же месте». Местом встречи являлось пересечение улиц Октябрьской и Павлова г. Ейска, где Роман ранее передавал ему наркотики. Был проведён его его личный досмотр в результате которого никаких запрещенных предметов обнаружено не было. Он получил и одел куртку с устройством аудио-видеофиксации, в которой направился на встречу с Романом на указанное место сначала с оперативниками, затем пешком. По пути следования к обусловленному месту встречи ему позвонил Роман и сообщил, что наркотическое средство он оставил ему на капоте автомобиля «ВАЗ 2110» находящегося вблизи места встречи. По прибытию на пересечение улиц Октябрьской и Павлова его ждал Роман и проследовал вслед за ним к автомобилю «ВАЗ 2110», припаркованному возле домовладения по адресу: 

<

адрес>. По пути, в ходе беседы Роман рассказывал ему, что у Романа приобрел наркотическое средство в большей массе, чем он заказал, и тот отсыпал его дозу в отдельную упаковку. Подойдя к указанному автомобилю, он достал из-под защиты на капоте автомобиля полимерный пакетик с наркотическим средством синтетического происхождения, положил его к себе в правую руку. С Романом они подошли на пересечение улиц Октябрьской и Павлова, где попрощались и он проследовал к ожидавшим его сотруднику полиции на пересечение улиц Павлова и Р. Люксембург. В служебном автомобиле, он добровольно выдал находившийся в правом кулаке полимерный пакет с белым порошком и пояснил что это купленный у Романа наркотик. Пакет с порошком упаковали и изъяли. По прибытию оперативным сотрудником был произведен досмотр транспортного средства, и его личный досмотр, наркотических средств, обнаружено не было, он выдал полученную куртку Сотрудником полиции был составлен акт проведения ОРМ после ознакомления с которым, все участвующие лица поставили в нем свои подписи. Был произведен осмотр звукозаписывающего устройства, запись скопирована на компакт диск, после прослушивания составлена стенограмма. На данный момент ему известно, что Роман - это ФИО1.

Показаниями свидетеля ФИО\1, и его показаниями оглашенными в судебном заседании/ т. 2 л.д. 8-12 /, согласно которым он полностью подтвердил факт своего участия в ОРМ «проверочная закупка» и ее результаты. 

Оглашенными в судебном заседании с согласия защиты показаниями свидетеля ФИО\2, / т. 2 л.д. 1-5 /, согласно которым он полностью подтвердил факт своего участия в ОРМ «проверочная закупка» 29.03.2018 и ее результаты по приобретению у ФИО3 наркотического средства. 

Показаниями свидетеля ФИО\3, и его показаниями, оглашенными в судебном заседании/ т. 2 л.д. 6-7/, показаниями свидетеля ФИО\4, согласно которым они полностью подтвердили факт своего участия в ОРМ наблюдения за покупателем при проведении ОРМ «проверочная закупка» 29.03.2018 по приобретению у ФИО3 наркотического средства и результаты своего наблюдения, подтверждающие обстоятельства закупки. 

Показаниями свидетеля ФИО\5, и его показаниями оглашенными в судебном заседании / т. 2 л.д. 57-61/, из которых следует, что он является оперативным сотрудником ОНК ОМВД России по Ейскому району, и по полученной им оперативной информации ФИО1 незаконно сбывал наркотические средства различным лицам. Из круга общения ФИО1 был подобран гражданин, который пояснил, что он неоднократно приобретал у ФИО1 наркотическое средство «соль», который согласился принять участие в ОРМ «проверочная закупка» в ходе которой купить у ФИО1 наркотик. В своих показаниях ФИО\5 подробно изложил обстоятельства проведения ОРМ «проверочная закупка» 29.03.2018 и ее результаты, а так же пояснил, что в день закупки задержание ФИО3 не производилось в связи с тем, что были продолжены ОРМ направленные на установление источника приобретения наркотического средства ФИО3 и лиц причастных к распространению наркотических средств.

Оглашенными с согласия защиты показаниями свидетеля ФИО\6, / т. 2 л.д. 30-32/который сообщил, что у него есть знакомый ФИО1. Он периодически обращался к Роману для покупки наркотика, так как сам иногда употребляет наркотические средства. Обычно он звонил Роману на его абонентский номер сообщал необходимую ему массу наркотического средства, после чего Роман сообщал стоимость. После этого он переводил на счет КИВИ кошелька, принадлежащего Роману, указанную ранее сумму. После этого, через какое-то время, Роман перезванивал и сообщал, где он может забрать наркотик. Где Роман приобретал наркотические средства ему не известно. 

Показаниями свидетеля ФИО\10, и его показаниями в судебном заседании/ т. 2 л.д. 36-38/, из которых следует, что ему известно, что его знакомый ФИО1 продавал наркотическое средство «соль» и сам он неоднократно покупал у него этот наркотик, для чего переводил деньги на его КИВИ кошелек, через какое-то время, ему перезванивал Роман и сообщал место и время, где он забирал наркотик. На предъявленных ему записях телефонных переговоров от 13.11.2018. он и Шарапов разговаривают о приобретении у ФИО3 наркотика «соль» по цене 1400 рублей. При разговоре, он уточнил, что ему нужны именно синие кристаллы наркотического средства, именуемого «соль» и Рома сказал, что будут именно такие. Через некоторое они с Ромой снова созвонились и тот сказал, что как только можно будет забрать наркотик Роман ему позвонит. 

Заключением эксперта №-Э от 20.02.2019, согласно которого, порошкообразное вещество белого цвета в прозрачном полимерном пакетике, из прозрачного полимерного пакета, из пакета «К справке об исследовании №-№ от 30.03.2018 0,2 гр. N- метилэфедрона», предоставленное на экспертизу по материалу уголовного дела №, является наркотическим средством, содержащим производное N- метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсов, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса наркотического средства, содержащего производное N- метилэфедрона, составила 0,20 гр., в ходе исследования израсходовано 0,01 гр вещества наркотического средства содержащего производное N- метилэфедрона, 0,19 гр. наркотического средства содержащего производное N- метилэфедрона, бирки упакованы в тот же пакет, в котором были предоставлены на экспертизу. Пакет опечатан новой биркой с оттиском печати «Для экспертиз и исследований № ЭКО ОМВД по Ейскому району» и подписью эксперта / т. 1 л.д. 205-201/. 

Протоколом осмотра предметов с фототаблицей от 21.02.2019, согласно которого был осмотрен прозрачный полимерный пакет с наркотическим средством, добровольно выданным покупателем «ФИО\8», участвующим в ОРМ «Проверочная закупка» от 29.03.2018, осмотром установлено, что Объектом осмотра является пакет, изготовленный из полимерного материала, горловина которого обвязана нитью, свободные концы которой заклеены бумажной биркой. На бирке имеется рукописный и печатный текст, следующего содержания: ЭКО ОМВД России по Ейскому району. Заключение эксперта (справка об исследовании) №-№ от 20.02.2019, остаток вещества после исследования 0,19 гр., N- метилэфедрон, М.П. рукописная подпись (подпись ФИО\11 ), на оборотной бирки имеется оттиск круглой печати "для экспертиз и исследований № 1", подпись эксперта. Упаковка видимых нарушений не имеет. На момент осмотра целостность пакета, а также бирки не нарушена. Упаковка не вскрывалась, внутри пакета, согласно заключения эксперта, находятся следующие предметы: 0,19 гр., наркотического средства, содержащего производное N- метилэфедрон, бирки /т. 2 л.д. 101-105/.

Протоколом осмотра и прослушивания фонограмм с фототаблицей от 20.02.2019, согласно которого был осмотрен компакт – диск, с аудио записью разговоров, полученных в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «проверочная закупка» от 29.03.2018. в ходе осмотра установлено, что объектом осмотра является диск с аудио записью разговора, который находится в бумажном конверте коричневого цвета, на котором находится бирка с пояснительным текстом, на которой имеются машинописные записи и рукописные надписи, выполненные красителем синего цвета: «ОНК Отдела МВД России по Ейскому району, дата 29.03.2018, Со слов участвующего при прослушивании фонограммы свидетеля ФИО\5 в указанной фонограмме мужской голос м-2 - принадлежит покупателю «ФИО\8», мужской голос м-1 – принадлежит ФИО1 /т. 2 л.д. 88-93/.

Протоколом осмотра предметов с фототаблицей от 20.02.2019, согласно которого был осмотрен компакт – диск №, полученный в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «наблюдение» от 29.03.2018. /т. 2 л.д. 88-93/.

Протоколом осмотра предметов с фототаблицей от 21.02.2019, согласно которого был произведен осмотр и прослушивание компакт – диска №, полученный в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «проверочная закупка» от 29.03.2018 г. /т. 2 л.д. 108-112/.

Протоколом осмотра предметов от 21.02.2019 г., согласно которому были осмотрены чеки, изъятые в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка» от 29.03.2018 г. / т. 2 л.д. 101-105/. 

Протоколом осмотра предметов от 19.02.2019 г., согласно которого был осмотрен диск №, с записями телефонных переговоров, полученных в ходе проведения ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров», поступивших из ОНК ОМВД России по Ейскому району, в отношении ФИО1 /т. 2 л.д. 44-51/.

Рапортом об обнаружении признаков преступления КУСП № от 10.01.2019, согласно которого 29.03.2018 в период времени с 14 часов 19 минут до 14 часов 33 минут ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, бесконтактным способом путем осуществления «закладки» возле домовладения по адресу: 

<

адрес> незаконно сбыл «ФИО\8», участвующему в ОРМ в качестве покупателя, за ранее полученные денежные средства в размере 1500 рублей полимерный пакет внутри которого, согласно справки об исследовании №и от 30.03.2018, находилось наркотическое средство N-метилэфедрон, массой 0,21 грамма, что относится к значительному размеру данного вида наркотического средства /том № 1 л.д.158/.

Сопроводительным письмом о результатах оперативно – розыскной деятельности, согласно которого в Следственный отдел ОМВД России по Ейскому району были предоставлены следующие документы: постановление о представлении результатов оперативно- розыскной деятельности органу дознания, следователю, в суд от 10.01.2019 на 2 листах; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 10.01.2019 на 2 листах; постановление о проведении проверочной закупки от 19.03.2018 на 2 листах; акт проведения ОРМ «проверочная закупка» от 29.03.2018 на 6 листах; ксерокопии денежных средств на 1 листе; фототаблица на 1 листе; акт осмотра, прослушивания и изъятия аудиозаписи от 29.03.2018 на одном листе: акт ОРМ «Наблюдение» от 01.04.2018 на 2 листах: акт опроса «ФИО\8» на 4 листах; акт опроса ФИО\1 на 4 листах; акт опроса ФИО\2 на 4 листах; требование на проведение исследования от 29.03.2018 на 1 листе; справка об исследовании №-и от 30.03.2018 на 6 листах; квитанция на 1 листе, диск №, диск №, диск; стенограмма на 1 листе; /том № 1 л.д. 159-160/.

Постановлением о представлении результатов оперативно – розыскной деятельности органу дознания, следователю, в суд согласно которого в Следственный отдел ОМВД России по Ейскому району были направлены следующие документы: постановление о представлении результатов оперативно- розыскной деятельности органу дознания, следователю, в суд от 10.01.2019 на 2 листах; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 10.01.2019 на 2 листах; постановление о проведении проверочной закупки от 19.03.2018 на 2 листах; акт проведения ОРМ «проверочная закупка» от 29.03.2018 на 6 листах; ксерокопии денежных средств на 1 листе; фототаблица на 1 листе; акт осмотра, прослушивания и изъятия аудиозаписи от 29.03.2018 на одном листе: акт ОРМ «Наблюдение» от 01.04.2018 на 2 листах: акт опроса «ФИО\8» на 4 листах; акт опроса ФИО\1 на 4 листах; акт опроса ФИО\2 на 4 листах; требование на проведение исследования от 29.03.2018 на 1 листе; справка об исследовании №-и от 30.03.2018 на 6 листах; квитанция на 1 листе, диск №, диск №, диск; стенограмма на 1 листе /том № л.д. 161-162/. 

Постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей согласно которого рассекречены результаты оперативно – розыскной деятельности: акт ОРМ «Наблюдение» № от 01.04.2018, диск №, диск № /том № л.д. 9-10/.

Постановлением о проведении проверочной закупки согласно которого решено провести на территории г. Ейска в отношении неустановленного лица по имени Роман ОРМ «проверочная закупка» с целью приобретения наркотического средства «соль». Для участия в проведении указанного ОРМ в качестве «покупателя» наркотических средств привлечь гражданина выступающего под псевдонимом «ФИО\8». Данные о личности «покупателя» наркотических средств – «ФИО\8». Место проведения ОРМ «проверочная закупка» г. Ейск Краснодарского края. Период проведения ОРМ «проверочная закупка» с 19.03.2018 по 19.04.2018. /том № 1 л.д. 163-164/.

Актом осмотра, прослушивания и изъятия аудиозаписи со стенограммой согласно которого в присутствии ФИО\1, ФИО\2 и покупателя «ФИО\8» был осмотрен прозрачный полимерный пакет в котором находилось звукозаписывающее устройство «Rimix», используемое при проведении ОРМ «Проверочная закупка» наркотических средств на территории г. Ейска в отношении неустановленного лица по имени Романа в ходе которого были прослушаны аудиозаписи. Находящаяся на звукозаписывающем устройстве при помощи персонального компьютера, перекопирована на компакт диск «СD-R», под именами «

<

данные изъяты>». В ходе прослушивания была сделана стеннограмма данной аудиозаписи /том № 1 л.д. 175-176/.

Актом о проведении ОРМ «проверочная закупка» наркотических средств от 29.03.2018 с приложением /том № 1 л.д. 167-174/.

Справкой об исследовании №-и от 30.03.2018 согласно которой порошкообразное вещество светло-бежевого цвета, массой 0,21 грамма, предоставленное на исследование в полимерном пакете с клапан застежкой, выданном «покупателем «ФИО\8» 29.03.2018, является наркотическим средством, содержащим, производное наркотического средства N-метилэфедрон, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в российской Федерации». В ходе исследования израсходовано 0,01 грамма наркотического средства производное N-метилэфедрон 0,20 грамма наркотического средства содержащего, производное наркотического средства N-метилэфедрон, в полимерном пакете с клапан застежкой, бирка, упакованы первоначальную упаковку. Один пакет опечатан биркой с двумя оттисками печати «№1» «Для экспертиз и исследований» ЭКО ОМВД России по Ейскому району и подписью эксперта /том 1 л.д. 178-183 /.

Актом ОРМ «Наблюдение» от 01.04.2018 в котором отражены результаты проведенного наблюдения./ т. 1 л.д. 184-185/.

Сопроводительным письмом о результатах оперативно – розыскной деятельности, согласно которого в отдел дознания ОМВД России по Ейскому району были предоставлены следующие документы: постановление о представлении результатов оперативно- розыскной деятельности органу дознания, следователю, в суд от 24.12.2018 на 2 листах; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 24.12.2018 на 2 листах; сводка №, диск №, диск №, постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей № от 21.11.2018 на 2 листах; копия постановления о разрешении проведения оперативно-розыскных мероприятий № от 10.09.2018 на двух листах /том № 1 л.д. 122-123/.

Постановлением о представлении результатов оперативно – розыскной деятельности органу дознания, следователю, в суд согласно которого в отдел дознания ОМВД России по Ейскому району были направлены следующие документы: постановление о представлении результатов оперативно- розыскной деятельности органу дознания, следователю, в суд от 24.12.2018 на 2 листах; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 24.12.2018 на 2 листах; сводка №, диск №, диск №, постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей № от 21.11.2018 на 2 листах; копия постановления о разрешении проведения оперативно-розыскных мероприятий № от 10.09.2018 на двух листах /том № 1 л.д. 124-125/.

Постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 24.12.2018 согласно которого принято решение рассекретить результаты оперативно-розыскной деятельности, находящиеся на следующих документах: сводка №, диск №, диск № / т. 1 л.д. 126-127/. 

Постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей согласно которого рассекречено постановление судьи Ейского городского суда регистрационный №с от 10.09.2018 о разрешении проведения ОРМ «прослушивания телефонных переговоров», «снятия информации с технических каналов связи» в отношении гражданина ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения /том № 1 л.д. 130-131/.

Постановлением о разрешении проведения оперативно-розыскных мероприятий № от 10.09.2018 согласно которого разрешено производство в отношении гражданина РФ ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, оперативно-розыскных мероприятий, сроком на 90 суток с 10.09.2018. /том № 1 л.д. 132-133/.

Аудиозаписью разговора ФИО1 с «покупателем «ФИО\8» состоявшегося 29.03.2018года, исследованной в судебном заседании согласно которой день проведения закупки ФИО3 не только указал на место закладки, а получил на свою карту деньги, приобрел наркотическое средство путем закладки в 

<

адрес>, после чего распорядился ее содержимым, сбыв часть наркотического средства покупателю под псевдонимом «ФИО\7» путем уже иной закладки, а часть использовал по своему усмотрению.

Кроме признания вина ФИО1, в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями ФИО1 в судебном заседании и его показаниями оглашенными в судебном заседании /т. 1 л.д. 86-88// т. 2 л.д. 123-127/, согласно которых он полностью подтверждает обстоятельства приобретения, хранения и изъятия у него наркотического средства 15.11.2018 года.

Показаниями свидетеля ФИО\12, согласно которых он подтвердил свое участие в качестве понятого при проведении личного досмотра ФИО1 15.11.2018г. и результаты указанного досмотра. 

Показаниями свидетеля ФИО\9, и его показаниями оглашенными в судебном заседании / т. 2 л.д. 41-43/, из которых следует, что 15.11.2018 года вместе с его знакомым ФИО1 они приобрели наркотическое средство оплатив через «Qiwi кошелек» 1000 рублей. После оплаты ФИО1 Пришло сообщение о месте нахождения в 

<

адрес> «закладки с наркотическим средством» и они поехали забрать ее на автомобиле такси «Максим» марки «Део». В 

<

адрес>, возле 

<

адрес>, ФИО1 искал «закладку» с наркотическим средством, но сказал, что не нашел ее и они уехали. Через небольшой промежуток времени были задержаны сотрудниками полиции, которые при его личном досмотре нашли квитанцию по оплате наркотика, а при личном досмотре ФИО3, в присутствии понятых нашли наркотик. Все обнаруженное было упаковано и изъято. ФИО3 пояснил, что поднял наркотик в вышеуказанном месте. После проведения осмотра указанного места было проведено их медицинское освидетельствование. 

Оглашенными с согласия защиты показаниями свидетеля ФИО\13,/ т. 1 л.д. 96-97/, согласно которых 15.11.2018г. он вместе с оперуполномоченным ОНК ФИО\15 и УУП ФИО\14О. на 

<

адрес>, возле 

<

адрес> задержали ФИО\9 и ФИО1 В присутствии понятых, при личном досмотре ФИО\9, была обнаружена квитанция о зачислении денежных средств в размере суммы 1000 рублей на «Qiwi кошелек» привязанный к абонентскому номеру №. А у ФИО1 обнаружен прозрачный полиэтиленовый пакет, с клапанной застежкой внутри которого находилось вещество синего цвета. Все обнаруженное было опечатано и изъято.

Показаниями свидетелей ФИО\14 и ФИО\15 полностью подтвердившими обстоятельства изъятия наркотического средства у ФИО1 15.11.2018г. 

Оглашенными с согласия защиты показаниями свидетеля ФИО\16 /т. 2 л.д. 33-35/, о том, что 15.11.2018 на пересечении улиц Гоголя и Октябрьской гор.Ейска он встретил своего знакомого ФИО1 подвез его на своем автомобиле до пересечения ул. С. Романа и Октябрьской.

Показаниями свидетеля ФИО\17, о том, что 15.11.2018 он работал в такси «Максим» и на своем автомобиле марки «Деу Джента», г.н. № регион, забрал подсудимого и еще одного человека от магазина «Криница» и отвез их 

<

адрес>,к 

<

адрес>. Где один из мужчин вышел на короткое время, после чего вернулся и он отвез их 

<

адрес>. Для чего он выходил и что делал в это время, не видел. 

Показаниями свидетеля ФИО\5, и его показаниями, оглашенными в судебном заседании /т. 2 л.д. 57-61/,из которых следует, что в отношении ФИО1 проводилось оперативно-розыскное мероприятие «прослушивание телефонных переговоров», в ходе анализа результатов, которого, было установлено, что наркотическое средство синтетического происхождения, «соль» ФИО4 приобретал бесконтактным способом путем поднятия «закладок», которые заказывал на интернет сайте «ecolav24.biz». Кроме того, была установлена схема сбыта ФИО4 наркотических средств, а именно: потребители в ходе телефонного разговора обращались к ФИО1 для уточнения наличия наркотического средства, при получении положительного ответа, переводили денежные средства на счет, принадлежащей ФИО1 банковской карты, или счет его КИВИ кошелька. После чего, ФИО4 назначал место для передачи наркотика. 15.11.2018г. в ходе проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий ФИО1 был задержан сотрудниками полиции после приобретения наркотического средства, которое, было у него изъято в ходе личного досмотра. Материалы оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО1 были рассекречены и переданы в органы предварительного следствия. 

Кроме того вина ФИО1, в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ подтверждается.

Рапортом об обнаружении признаков преступления УУП ОМВД РФ по Ейскому району ФИО\13 КУСП № от 15.11.2018г., согласно которого 15.11.2018 г. в 18 часов 50 минут в ходе проведения рейдовых мероприятий в 

<

адрес>, возле 

<

адрес>, были остановлены ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения и ФИО\9, ДД.ММ.ГГГГ. рождения, при этом были основания предполагать, что они употребляют наркотические средства без назначения врача. ФИО1 и ФИО\9 были доставлены в ОНК ОМВД РФ по Ейскому району по адресу 

<

...> «а», где в ходе проведения личного досмотра ФИО1 в присутствии понятых, в левом внутреннем кармане надетой на нем куртки, был обнаружен прозрачный полимерный пакет с клапанной застежкой с находящимся в нем веществом синего цвета / т. 1 л.д. 5/.

Протоколом личного досмотра ФИО\9 от 15.11.2018г. согласно которого, 15.11.2018г. в период времени с 20 часов 35 минут до 20 часов 40 минут при проведении сотрудником полиции личного досмотра ФИО\9 в помещении ОНК ОМВД РФ по Ейскому району по адресу 

<

...> «а», в левом кармане надетых на нем джинсовых брюк, была обнаружена квитанция о пополнении на 1000 рублей 00 копеек «Qiwi кошелька» привязанного к абонентскому номеру № /т. л.д. 6-9/.

Протоколом изъятия вещей и документов от 15.11.2018, согласно которого, 15.12.2018г. в период времени с 20 часов 40 минут до 20 часов 50 минут сотрудниками полиции в помещении ОНК ОМВД РФ по Ейскому району по адресу 

<

...> «а», у ФИО\9 была изъята, обнаруженная у него в ходе личного досмотра, квитанция о пополнении на 1000 рублей 00 копеек «Qiwi кошелька» привязанного к абонентскому номеру №. / т. 1 л.д. 10-12/. 

Протоколом личного досмотра ФИО1 от 15.11.2018, согласно которого, 15.11.2018г. в период времени с 20 часов 55 минут до 21 часа 00 минут при проведении сотрудником полиции личного досмотра ФИО1 в помещении ОНК ОМВД РФ по Ейскому району по адресу 

<

...> «а», в левом внутреннем кармане надетой на нем куртки, были обнаружены прозрачный полимерный пакет с клапанной застежкой с находящимся в нем веществом синего цвета и принадлежащий ему мобильный телефон марки «ZTE», в пластиковом корпусе черного цвета, IMEI1: №, IMEI 2: №, с которого ФИО1 через приложение «Телеграмм» осуществлял на сайте «еcolav24.biz» заказ наркотического средства «Соль» / т. 1 л.д. 13-16 /.

Протоколом изъятия вещей и документов от 15.11.2018, согласно которого, 15.12.2018г. в период времени с 21часа 02 минут до 21 часа 10 минут сотрудниками полиции в помещении ОНК ОМВД РФ по Ейскому району по адресу 

<

...> «а», у ФИО1 были изъяты, обнаруженные у него в ходе личного досмотра, прозрачный полимерный пакет с клапанной застежкой с находящимся в нем веществом синего цвета и принадлежащий ему мобильный телефон марки «ZTE», в пластиковом корпусе черного цвета, IMEI1: №, IMEI 2: №, с которого ФИО1 через приложение «Телеграмм» осуществлял на сайте «еcolav24.biz» заказ наркотического средства «Соль» /т. 1 л.д. 17-19/. 

Протоколом осмотра места происшествия от 15.11.2018 с фототаблицей с участием ФИО1, согласно которого 15.11.2018г. в период времени с 22 часов 07 минут до 22 часов 25 минут была осмотрена территория расположенная, напротив домовладения № по 

<

адрес>, под деревом стоящим справа от въезда, у дороги, со стороны дороги, на которую указал ФИО1 координаты которой он получил 15.11.2018г. от администратора сайта «еcolav24.biz», о месте нахождения «закладки», с наркотическим средством «Соль». В ходе осмотра места происшествия ничего не было обнаружено, с места происшествия ничего не изымалось /т. 1 л.д. 26-29/.

Протоколом осмотра места происшествия от 15.11.2018 с фототаблицей с участием ФИО1 и ФИО\9, согласно которого 15.11.2018г. в период времени с 22 часов 55 минут до 23 часов 05 минут был осмотрен магазин «У дяди Юры», расположенный по адресу 

<

...>, где ФИО\9 указал на находящийся в магазине платежный терминал, при помощи которого он осуществил зачисление денежных средств в сумме 1000 рублей 00 копеек «Qiwi кошелек» привязанный к абонентскому номеру № мобильного телефона принадлежащего ФИО1 В ходе осмотра места происшествия ничего не было обнаружено, с места происшествия ничего не изымалось / т. 1 л.д. 30-33 /.

Протоколом осмотра места происшествия от 16.11.2018 с фототаблицей с участием ФИО1, согласно которого 16.11.2018г. в период времени с 03 часов 40 минут до 04 часов 04 минут было осмотрено домовладение № по 

<

адрес>, в котором действительно проживает ФИО1. В ходе осмотра места происшествия ничего не было обнаружено, с места происшествия ничего не изымалось / т. 1 л.д. 34-37/.

Актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения, № от 15.11.2018г., согласно которого ФИО1 15.11.2018г. освидетельствован в ЕФГБУЗ «Наркологический диспансер» и у него установлено состояние опьянения, справка № от 27.11.2018г. обнаружен альфа - пирролидиновалерофенон / т. 1 л.д. 65-66/. 

Заключением эксперта №-Э от 28.11.2018 согласно которого порошкообразное вещество голубого цвета массой 0,625 гр., в полимерном пакетике с клапанной застежкой, является наркотическим средством, содержащим производное наркотического средства N-метилэфедрон, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». /т. 1 л.д. 54-59 /.

Протоколом осмотра предметов с фототаблицей, которым осмотрен: полимерныйм пакетик с клапанной застежкой, с находящимся в нем порошкообразныме веществом голубого цвета, изъятый у ФИО1 в ходе личного досмотра в помещении ОНК ОМВД РФ по Ейскому району, по ул. Армавирская, 44 «а», г. Ейска / т. 1 л.д. 98-99/.

Протоколом осмотра предметов с фототаблицей, которым осмотрена: квитанция о пополнении на 1000 рублей 00 копеек «Qiwi кошелька» привязанного к абонентскому номеру № мобильного телефона принадлежащего ФИО1, изъятая у ФИО\9 в ходе личного досмотра в помещении ОНК ОМВД РФ по Ейскому району, по ул. Армавирская, 44 «а», г. Ейска /т. 1 л.д. 100-102/.

Протоколом осмотра предметов с фототаблицей, которым осмотрен: мобильный телефон марки «ZTE», в пластиковом корпусе черного цвета, IMEI1: №, IMEI 2: №, изъятый у ФИО1 в ходе его личного досмотра 15.11.2018г. в помещении ОНК ОМВД РФ по Ейскому району, по ул. Армавирской, г. Ейска, с которого ФИО1 через приложение «Телеграмм» осуществлял на сайте «еcolav24.biz» заказ наркотического средства «Соль» /т. 1 л.д. 104-109/. 

Сопроводительным письмом о результатах оперативно – розыскной деятельности, согласно которого в отдел дознания ОМВД России по Ейскому району были предоставлены следующие документы: постановление о представлении результатов оперативно- розыскной деятельности органу дознания, следователю, в суд от 24.12.2018 на 2 листах; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 24.12.2018 на 2 листах; сводка №, диск №, диск №, постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей № от 21.11.2018 на 2 листах; копия постановления о разрешении проведения оперативно-розыскных мероприятий № от 10.09.2018 на двух листах /том № 1 л.д. 122-123/.

Постановлением о представлении результатов оперативно – розыскной деятельности органу дознания, следователю, в суд согласно которого в отдел дознания ОМВД России по Ейскому району были направлены следующие документы: постановление о представлении результатов оперативно- розыскной деятельности органу дознания, следователю, в суд от 24.12.2018 на 2 листах; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 24.12.2018 на 2 листах; сводка №, диск №, диск №, постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей № от 21.11.2018 на 2 листах; копия постановления о разрешении проведения оперативно-розыскных мероприятий № от 10.09.2018 на двух листах /том № 1 л.д. 124-125/. 

Постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 24.12.2018 согласно которого принято решение рассекретить результаты оперативно-розыскной деятельности, находящиеся на следующих документах: сводка №, диск №, диск №. /л.д. 126-127/. 

Постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей согласно которого рассекречено постановление судьи Ейского городского суда регистрационный №с от 10.09.2018 о разрешении проведения ОРМ «прослушивания телефонных переговоров», «снятия информации с технических каналов связи» в отношении гражданина ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения /том № 1 л.д. 130-131/.

Постановлением о разрешении проведения оперативно-розыскных мероприятий № от 10.09.2018 согласно которого разрешено производство в отношении гражданина РФ ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, оперативно-розыскных мероприятий, сроком на 90 суток с 10.09.2018 г. / т. 1 л.д. 132-133/. 

Сводкой № №, условное наименование «ШАР» по заданию №.№) ОНК ОМВД России по Ейскому району инициатор ФИО\5. / т. 1 л.д. 128-129/.

Протоколом осмотра документов от 20.02.2019, согласно которого были осмотрены: светокопия протокола № об административном правонарушении от 19.12.2018 согласно которого, 15.11.2018 в 18 часов 50 минут в 

<

адрес> был выявлен по подозрению в употреблении наркотических средств и признаками наркотического опьянения гражданин ФИО1 /т. 2 л.д. 73-76/.

Протоколом осмотра предметов от 19.02.2019 согласно которого был осмотрен компакт - диск, с содержащейся на нем видеозаписью, полученной в ходе оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение» за 15.11.2018 в отношении ФИО1 /т. 2 л.д. 65-68/.

Согласно заключению первичной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от 17.12.2018г. ФИО1 

<

данные изъяты> /т. 1 л.д. 72-74 /.

В связи с изложенным заключением и поведением подсудимого в момент совершения преступления и судебном заседании суд признает ФИО1 вменяемым.

Обвинение, предъявленное ФИО1, суд считает обоснованным и подтвержденным исследованными по делу доказательствами. Все исследованные по делу доказательства суд признает относимыми, допустимыми и, в своей совокупности, достаточными, для установления вины подсудимого в инкриминируемом ему деянии. 

К доводам защиты о том, что ФИО3 не занимался сбытом наркотического средства, а 29.03.2018года оказал содействие покупателю «ФИО\7» в его приобретении, так как только помог оплатить наркотическое средство через свою карту и затем указал место закладки, которую сам лично не осуществлял, суд оценивает критически. Судом достоверно установлено и подтверждено исследованными доказательствами, что умысел ФИО1 на сбыт наркотического средства был сформирован и реализовывался вне ведения сотрудников полиции. В день проведения закупки ФИО3 не только указал на место закладки, а получил на свою карту деньги, приобрел наркотическое средство путем закладки в 

<

адрес>, после чего распорядился ее содержимым, сбыв часть наркотического средства покупателю под псевдонимом «ФИО\7» путем уже иной закладки, а часть использовал по своему усмотрению, что следует из аудиозаписи разговора между «ФИО\7» и Шараповым исследованного в судебном заседании. К показаниям «ФИО\7» о том, что сотрудники полиции перед закупкой дали ему наркотическое средство «соль» для с уверенности в результате ее проведения суд относится критически, так как эти доводы опровергнуты исследованными в судебном заседании вышеуказанной аудиозаписью разговора, рассекреченными оперативными материалами, предоставленными в орган предварительного следствия, которые содержат протоколы личного досмотра, в ходе которых у «ФИО\7» ни перед закупкой, ни после нее не было иных наркотических средств кроме приобретенных, а так же материалы наблюдения за ним в ходе закупки, полностью подтверждающие обстоятельства ее проведения.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по п. б ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

В соответствии со ст. 60 УК РФ, при назначении наказания ФИО1, суд учел характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории особо тяжкого и небольшой тяжести, личность виновного, характеризующегося по месту жительства удовлетворительно, обстоятельства смягчающие наказание и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

Смягчающим наказание ФИО1, обстоятельством суд считает признание вины по ч.1 ст. 228 УК РФ, раскаяние в содеянном, содействие в расследовании преступления по ч.1 ст. 228 УК РФ, путем указания обстоятельств приобретения наркотиков, наличие на иждивении малолетней дочери ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

Отягчающим наказание ФИО1, обстоятельством суд не установил.

Никаких исключительных обстоятельств, для применения при назначении наказания ФИО1, ст. 64 УК РФ, по делу не установлено.

Применение ч.5 ст. 15 УК РФ суд считает нецелесообразным.

С учетом изложенного, суд считает, что исправление ФИО1, возможно только в изоляции от общества, наказание должно быть назначено в пределах санкции п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и ч.1 ст. 228 УК РФ, в виде лишения свободы. Необходимости назначения дополнительного наказания по п. «б» ч. 3 ст. 228.1УК РФ суд не усматривает.

Вещественные доказательства: - два чека, бирка, упакованные в полимерный пакет. Хранятся отдельно от уголовного дела в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Ейскому району Краснодарского края, расположенной по адресу: 

<

...>. - хранить при деле. 

Светокопия протокола № об административном правонарушении от 19.12.2018, светокопия протокола № о направлении лица на медицинское освидетельствование от 15.11.2018, светокопия акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения от 16.11.2018, светокопия постановления Ейского городского суда Краснодарского края, светокопия справки о результатах химико-токсикологических исследований № от 27.11.2018, светокопия справки о результатах химико-токсикологических исследований № от 27.11.2018г. - хранить в деле. 

0,19 гр., наркотического средства, содержащего производное N- метилэфедрон, бирки, упакованное в полимерный пакет. Наркотическое средство, содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,615 гр., в полимерном пакете, упакованное в полимерный пакет. Храниться отдельно от уголовного дела в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Ейскому району Краснодарского края, расположенной по адресу: 

<

...>. - уничтожить. 

Компакт диск с аудиозаписью, полученной в ходе ОРМ «ПЗ» от 29.03.2018, упакованный в бумажный пакет. Хранится при уголовном деле № /т. 2 л.д. 94, 96/, компакт диск № с видеозаписью, полученной в ходе ОРМ «наблюдение» от 29.03.2018, упакованный в бумажный пакет. Хранится при уголовном деле № /т. 2 л.д. 94-95/, компакт диск №, содержащий результаты ОРМ «проверочная закупка» от 29.03.2018 в отношении ФИО1, опечатанный в бумажный конверт. Хранится при уголовном деле № / т. 2 л.д. 113-114/, компакт диск №, содержащий результаты ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО1, опечатанный в бумажный конверт. - хранить в деле.

Квитанция № от 15.11.2018г. на сумму 1000 рублей о пополнении Qiwi кошелька, привязанного к номеру мобильного телефона № упакованную в полимерный пакет -хранить в деле.

Мобильный телефон марки «ZTE», в пластиковом корпусе черного цвета, IMEI1: №, IMEI 2: №, упакованный в полимерный пакет хранится в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Ейскому району - вернуть собственнику.

Компакт диск №, полученный в ходе оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение» за 15.11.2018 в отношении ФИО1, опечатанный в бумажный конверт. - хранить в деле. 

В соответствии со ст. ст. 131,132 УПК РФ судебные издержки по делу следует возместить за счет средств федерального бюджета, в размере определенном отдельным постановлением.

Руководствуясь ст. ст. 307-309, УПК РФ, суд,-

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1, признать виновным и назначить наказание

по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком восемь лет.

по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы сроком один год. 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательное наказание ФИО1 назначить в виде лишения свободы сроком восемь лет два месяца с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражей оставить без изменения. Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. В соответствии с ч. 3.2. ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с 11.02.2019 года до вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: - два чека, бирка, упакованные в полимерный пакет. Хранятся отдельно от уголовного дела в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Ейскому району Краснодарского края, расположенной по адресу: 

<

...>. - хранить при деле. 

Светокопия протокола № об административном правонарушении от 19.12.2018, светокопия протокола № о направлении лица на медицинское освидетельствование от 15.11.2018, светокопия акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения от 16.11.2018, светокопия постановления Ейского городского суда Краснодарского края, светокопия справки о результатах химико-токсикологических исследований № от 27.11.2018, светокопия справки о результатах химико-токсикологических исследований № от 27.11.2018г. - хранить в деле. 

0,19 гр., наркотического средства, содержащего производное N- метилэфедрон, бирки, упакованное в полимерный пакет. Наркотическое средство, содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,615 гр., в полимерном пакете, упакованное в полимерный пакет. Храниться отдельно от уголовного дела в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Ейскому району Краснодарского края, расположенной по адресу: 

<

...>. - уничтожить. 

Компакт диск с аудиозаписью, полученной в ходе ОРМ «ПЗ» от 29.03.2018, упакованный в бумажный пакет. Хранится при уголовном деле № /т. 2 л.д. 94, 96/, компакт диск № с видеозаписью, полученной в ходе ОРМ «наблюдение» от 29.03.2018, упакованный в бумажный пакет. Хранится при уголовном деле № /т. 2 л.д. 94-95/, компакт диск №, содержащий результаты ОРМ «проверочная закупка» от 29.03.2018 в отношении ФИО1, опечатанный в бумажный конверт. Хранится при уголовном деле № / т. 2 л.д. 113-114/, компакт диск №, содержащий результаты ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО1, опечатанный в бумажный конверт. - хранить в деле.

Квитанция № от 15.11.2018г. на сумму 1000 рублей о пополнении Qiwi кошелька, привязанного к номеру мобильного телефона №, упакованную в полимерный пакет -хранить в деле.

Мобильный телефон марки «ZTE», в пластиковом корпусе черного цвета, IMEI1: №, IMEI 2: №, упакованный в полимерный пакет хранится в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Ейскому району - вернуть собственнику.

Компакт диск №, полученный в ходе оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение» за 15.11.2018 в отношении ФИО1, опечатанный в бумажный конверт. - хранить в деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня его подписания, а осужденным, содержащимся под стражей,- в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, путем подачи жалобы в Ейский городской суд.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии лично или посредством видеоконференцсвязи в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а так же о назначении ему адвоката за счет государства в суде апелляционной инстанции.

Председательствующий Балашов М.Ю.